М у н и ц и п а л ь н о е  к а з ё н н о е  у ч р е ж д е н и е

« У п р а в л е н и е  о б р а з о в а н и я  а д м и н и с т р а ц и и

м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я

« г о р о д  С а я н с к »

ПРИКАЗ

31.08.2022                                                                           № 116- 26- 309

г. Саянск

О составе Комиссии по охране прав несовершеннолетних, проблемам

безнадзорности и беспризорности Управления образования

на 2022-2023 учебный год

 В соответствии с  Федеральным Законом Российской Федерации от 29

декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Федеральным Законом № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Законом

Иркутской области № 7-ОЗ «Об отдельных мерах по защите детей от

факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное,

психическое, духовное и нравственное развитие, в Иркутской области» и на

основании Положения о комиссии по охране прав несовершеннолетних,

проблемах безнадзорности и беспризорности Управления образования,

утвержденного приказом управлением образования № 116-42-298 от

05.09.2014г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав членов комиссии по охране прав

несовершеннолетних, проблемах безнадзорности и беспризорности

Управления образования на 2022-2023 учебный год:

− Михалева Н.В.- заместитель начальника Управления образования,

председатель;

− Кузьменко А.В. – инспектор Управления образования по учебно-

воспитательной работе, заместитель председателя;

− Тюкавкина Е.А.– инспектор Управления образования по учебно-

воспитательной работе;

− Перетинская Е.Г. – инспектор Управления образования по дошкольному

воспитанию;

− Батуева Л.В. – заведующий ОДК МОУ ДПО ЦРО (по согласованию);

− Дудник С.М. – заместитель директора по учебно-воспитательной работе

МУ ДО ДДТ «Созвездие» (по согласованию);

− Трещева Д.С. – заместитель директора по учебно-воспитательной работе

МОУ «Гимназия им. В.А. Надькина» (по согласованию);

− Максимец О.А. – заместитель директора по учебно-воспитательной

работе МОУ СОШ №2 (по согласованию);

− Захаревич М.А., – заместитель директора по учебно-воспитательной

работе МОУ СОШ №3 (по согласованию);

− Муратова Л.А. – заместитель директора МОУ «СОШ №4 им. Д.М.

Перова» (по согласованию);

− Татарникова Т.А. – заместитель директора по учебно-воспитательной

работе МОУ СОШ №5 (по согласованию);

− Биндюкова С.В. – заместитель директора по учебно-воспитательной

работе МОУ СОШ №6 (по согласованию);

− Мелентьева Н.К. – заместитель директора по учебно-воспитательной

работе МОУ СОШ №7 (по согласованию);

− Скуматова Е.В. – заместитель директора по учебно-воспитательной

работе МОУ СОШ №8 (по согласованию).

2. Делопроизводителю Яковлевой В.С. ознакомить всех заинтересованных

лиц с настоящим приказом и обеспечить его рассылку членам комиссии, а

также во все учреждения, подведомственные управлению образования.

Начальник

Управления образования                                                                 И.А. Кузюкова

Исп. Кузьменко А.В

дело, ОУ-8, ДДТ, ПМПК, каб. 526, МНВ

Приложение 1

к приказу УО от 31.08.2022 № 116-26-309

Вопросы для рассмотрения на заседаниях Комиссии по охране прав

несовершеннолетних, проблемах беспризорности и безнадзорности

на 2022-2023 учебный год.

Август

1. Рассмотрение заявлений родителей по определению детей в 1-й класс (не достигших 6,5

лет на 1 сентября 2022г).

2. Утверждение плана работы Комиссии на 2022-2023 уч.год.

3. Об итогах летней занятости обучающихся, состоящих на учете в Банке данных о семьях и

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в 2022 году.

Эффективные практики занятости детей с асоциальным поведением.

4. Об итогах работы в 2022 году по организации трудовой занятости несовершеннолетних в

возрасте от 14 до 18 лет, в свободное от учебы время и в период летней оздоровительной

кампании. Опыт. Проблемы. Перспективы

5. О работе с добровольческими активами по направлению профилактика незаконного

потребления наркотических средств и психотропных веществ и других социально-

негативных явлений.

6. Устройство обучающихся 9-х классов, не прошедших ГИА-2022 г. в основные сроки.

Октябрь

1. О ходе областных межведомственных профилактических мероприятий «Каждого ребенка

за парту». О состоянии работы по выявлению и учету детей школьного возраста, не

посещающих или систематически пропускающих занятия по неуважительным причинам в

общеобразовательных учреждениях, а также детей, не приступивших к занятиям на начало

учебного года.

2. Об организации работы по гражданско-патриотическому воспитанию детей и молодежи,

недопущению распространения идеологии терроризма и экстремизма в молодежной среде,

популяризации волонтерского движения как инструмента первичной профилактики

правонарушений несовершеннолетних. Опыт. Проблемы. Перспективы.

3. Подготовка и организация мониторинга классных руководителей (предложения от ОУ).

4. Рассмотрение персональных дел обучающихся.

  Декабрь

1. Итоги социально-психологического тестирования школьников в рамках реализации ФЗ

№120.

2. Реализация ст. 9 Закона Иркутской области от 5 марта 2010 года № 7-ОЗ «Об отдельных

мерах по защите детей от факторов, негативно влияющих на их физическое,

интеллектуальное, психическое, духовное и нравственное развитие в Иркутской области».

3. Об эффективных формах работы по пропаганде здорового образа жизни, формированию

негативного отношения к наркотическим средствам и психотропным веществам.

4. Анализ работы с обучающимися, состоящими на учете в банке СОП, с определением

причин постановки на учет  и эффективности спланированной работы.

5. Рассмотрение персональных дел обучающихся.

Февраль

1. Анализ организации занятости обучающихся дополнительным образованием, в том числе

состоящих на профилактических учетах.

2. Проведение в общеобразовательных организациях среди обучающихся, достигших 14 лет,

диагностических мероприятий по выявлению суицидальных проявлений у

несовершеннолетних.

3. Проведение в образовательных организациях профилактической работы с обучающимися,

направленной на формирование у них правосознания, положительных нравственных

качеств, принципов здорового образа жизни, предупреждение суицидального поведения, в

том числе с целью профилактики повторных суицидальных попыток.

4. Рассмотрение персональных дел обучающихся.

Апрель

1. О межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению,

насилию в отношении несовершеннолетних и суицидальному поведению

несовершеннолетних.

2. Реализации в ОО методик формирования законопослушного поведения

несовершеннолетних, развития у них правосознания и правовой культуры в рамках

проводимых внеурочных мероприятий (классные часы, внеурочная деятельность).

Май

1. Анализ продуктивности изучения и охвата обучающихся 1-11-х классов в 2022-2023

учебном году по всем превентивным программам, реализуемым в ОУ.

2. Областное межведомственное профилактическое мероприятие «Безопасное лето». Об

организации летнего отдыха и летней занятости обучающихся, состоящих на

профилактических учетах и проживающих в семьях группы риска.

3. Рассмотрение персональных дел обучающихся.

Июнь

1. Анализ эффективности деятельности общественных постов «Здоровье+» образовательных

учреждений в 2022–2023 учебном году, состояния профилактических учётов постов

«Здоровье+», анализ подготовки добровольческого актива.

2. Анализ работы Комиссии в 2022–2023 учебном году. Определение направлений и задач

работы на 2023-2024 учебный год.

3. Рассмотрение персональных дел.

		2023-01-10T08:09:27+0800
	Кузюкова Инна Александровна